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ÚVOD
Senzomotorika představuje součinnost vnímání a pohybu, má vliv na celkový vývoj

osobnosti jedince. Vše, co můžeme vnímat smysly, podněcuje naše tělo k nějakému

pohybu, aktivitě a tudíž i k získávání určitých senzomotorických dovedností, ve kterých se

zdokonalujeme prakticky po celý život.

Patnáct let pracuji ve škole, která se věnuje vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami v oblasti mentálního a tělesného postižení a s poruchami autistického spektra,

případně kombinací postižení. Při práci s našimi žáky je kladen důraz na rozvoj

dovedností, které přispívají k větší samostatnosti žáků, například v oblasti sebeobsluhy.

Téma svojí diplomové práce jsem zvolila proto, že i rozvoj senzomotorických dovedností

mezi tyto činnosti patří.

Cílem práce je zjištění úrovně psychomotorických a pohybových dovedností u žáků

s mentálním i tělesným postižením a s poruchami autistického spektra, srovnání úrovně

pohybových i manuálních dovedností u žáků v péči Centra pobytových a terénních

sociálních služeb (CPTS) a žáků z rodin.

V první části se snažím objasnit co je motorika, jaké druhy motoriky známe. Dále se

zabývám psychomotorikou a senzomotorickými dovednostmi především u dětí na prvním

stupni základní školy. Ve čtvrté až šesté kapitole popisuji specifika vzdělávání dětí

s mentální retardací a poruchami autistického spektra.

V následujících kapitolách analyzuji Rámcové vzdělávací programy na speciální a

praktické škole, zaměřuji se na oblast Člověk a svět práce a předmět Pracovní výchova.

Následuje rozbor Školního vzdělávacího plánu – konkrétně ŠVP základní školy speciální

a praktické ve Zbůchu. Stejně jako v předchozí kapitole jsem se zaměřila na oblast

Člověk a svět práce, předmět Pracovní výchova.

Ve druhé polovině práce popisuji použité testy a dokumentuji průběh konkrétního

testování senzomotorických a pohybových dovedností žáků prvního stupně základní školy

praktické. Součástí jsou i výsledkové tabulky a grafy.

Závěr práce tvoří soubor deseti v praxi ověřených pracovních námětů pro rozvoj

senzomotorických dovedností žáků základní školy praktické.
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1 Vysvětlení použité terminologie

Motorikou rozumíme veškeré pohyby živého organismu, probíhající jako jednotlivé

pohybové dovednosti nebo automatické pohybové návyky. Je to celková pohybová

schopnost organismu, souhrn všech pohybů lidského těla. (Opatřilová, 2004)

Jemná motorika zahrnuje grafomotoriku, logomotoriku, mimiku, oromotoriku,

vizuomotoriku. Je řízena aktivitou jemných svalů, jedná se o postupné zdokonalování

jemných pohybů rukou a manipulaci s drobnými předměty. Nejdůležitější je rozvoj

cíleného pohybu a úchopu. (Opatřilová 2004)

Od počátku života dítěte je potřeba klást zvláštní význam rozvoji pohybu ruky, aby se

správně formovala funkce opěrná, odtahovací, uchopovací a ukazovací, které jsou

základem manipulační činnosti. Při patologii jemné motoriky platí základní pravidlo pro

cvičení, že tam, kde je spasticita, ruku uvolňujeme a tam, kde je hypotonie, posilujeme.

(Opatřilová; Zámečníková, 2008)

Hrubá motorika vyjadřuje souhrn pohybových aktivit dítěte, postupné ovládání těla,

koordinace horních i dolních končetin, rytmizace pohybů. Je zajišťována velkými

svalovými skupinami, jejichž práce umožňuje lokomoci (chůzi, skákání, plavání) a

nelokomoční pohyby (sezení, tahání). (Opatřilová 2004)

Souhrnným označením pohybových projevů člověka, které jsou odrazem jeho psychických

funkcí a jeho psychického stavu je psychomotorika. (Opatřilová, 2004)

Senzomotorika je schopnost pochopit, jaký je vztah člověka k předmětům v prostoru

kolem něho, schopnost napodobovat tvary a vzory a později schopnost psát. Je to soubor

procesů spojujících oblast receptorů a smyslového vnímání s oblastí motoriky. Představuje

součinnost vnímání a pohybu. Podněty vnímané receptory vyvolávají motorický pohyb,

senzomotorické činnosti jsou spjaté se všemi psychickými procesy. (Opatřilová;

Zahradníková, 2008)

10

2 Psychomotorika

Szabová uvádí, že pojem psychomotorika vyjadřuje úzkou spojitost a vzájemný vliv

motoriky a psychiky, zahrnuje pohyby, které jsou odrazem a vyjádřením psychiky člověka.

(Szabová, 2001)

Psychomotoriku můžeme také vymezit jako systém tělesné výchovy, kde se pohyb využívá

jako výchovný prostředek, jako cílenou, hravou a zábavnou výchovu pohybem.

Nesoustřeďuje se na rozvoj pohybu, ale na prožitkovost, navozování příjemných pocitů,

bere v úvahu psychické vlastnosti a vztahy k druhým osobám, jde o cvičení napomáhající

rozvoji psychických funkcí. Prostřednictvím psychomotoriky člověk prožívá radost

z pohybu, dobíjí se novou energií, vnímá emoce, rozvíjí obratnost i vjemy senzomotorické.

(Opatřilová; Zámečníková, 2008)

Podobně popisuje psychomotoriku ve své publikaci Blahutková, která uvádí, že

psychomotorika je forma pohybové aktivity zaměřená na prožitek z pohybu, vede

k poznávání vlastního těla, okolního světa i k prožitkům z pohybových aktivit a využívá

herní činnosti, činnosti s nářadím i náčiním. Jedním z hlavních cílů psychomotoriky je

naučit se vnímat vlastní tělo, rozumět mu a přijmout ho. (Blahutková, 2007)

2.1 Psychomotorické hry

Hry mají silný emotivní účinek, jsou zdrojem nových zážitků, při nichž se projevují

všechny složky duševního života – rozum, fantazie, city a rozvíjí se tak naše osobnost. Hry

v psychomotorice umožňují projevovat individualitu osobnosti, zapojují člověka do

kolektivu. Psychomotorické hry se od běžných odlišují použitím netradičních pomůcek a

zejména tím, že nemají vítězů ani poražených. Vítězové jsou všichni, kteří se těchto her

zúčastňují. Při provádění psychomotorických her dochází k uvědomování a rozvoji

senzomotorických vjemů, což vede k lepší koncentraci, soustředěnosti a zlepšení duševní

rovnováhy člověka. (Blahutková, 2007)

2.2 Psychomotorické činnosti

V psychomotorice se rozvíjí vedle duševní stránky i návyky ke správnému držení těla,

prostorová orientace, nervosvalová koordinace, rovnováha a obratnost. V průběhu

psychomotorických činností je důležité klást důraz na radost z pohybu. Nejvíce prostoru se

věnuje hrám a soutěžím, musí být motivace pro další spontánní činnost. Je vhodné
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kombinovat činnosti tak, aby obsahovaly nácvik s novým nářadím a náčiním, překážkové

dráhy, kruhový provoz, hry a soutěže. Každá činnost by v závěru měla obsahovat

jakoukoliv relaxaci. (Blahutková, 2007)

2.3 Herní a didaktické zásady v psychomotorice

• Motivace žáků k činnosti – využití barevnosti nářadí a náčiní, jeho jednoduchosti a

originality, využití hudby.

• Příprava všech pomůcek před hodinou, obsahový i časový rozvrh.

• Vysvětlení plánované činnosti žákům, ujištění, že pochopili její princip, případná

názorná ukázka.

• Zapojení se do hry.

• Využití vhodné hudby pro větší spontánnost a přirozenost pohybu.

• Vyhodnocení průběhu hry a sdílení pocitů ze hry.

• Učitel nepřikazuje – stojí stranou, nebo pomáhá a zapojí se do hry.

• Děti mají mít pocit, že se podílejí na programu hodiny, respektují se jejich názory.

• Nepospíchá se.

• Střídání rolí. (Blahutková; Klenková; Zichová, 2007)

2.4 Specifické použití psychomotorických her u mentálně postižených

dětí

Mentálně postižené děti potřebují individuální přístup a speciální způsob práce. Vyznačují

se zvýšenou hravostí, proto je pro ně výchova pomocí hry přirozená a ideálním

prostředkem pro získávání vědomostí a návyků. Mentální postižení se často spojuje

s poruchami řeči, proto vybíráme hry zaměřené na rozcvičení jazyka a mluvidel. Tyto děti

mají většinou také slaběji rozvinutou jemnou motoriku, kterou mohou rozvíjet přímo hry

na ni zaměřené – pohyby prstů, manipulace s předměty. Často se vyskytuje i celková


[…]

Stará kniha

Kartonový papír

Nůžky

Průhledná lepící páska

Tavná pistole

Obrázek č.47: Hvězda 1 Obrázek č.48: Hvězda 2 Obrázek č.49: Hvězda 3
(vlastní zdroj) (vlastní zdroj) (vlastní zdroj)
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13.7 Motýlci z pedigu

Obrázek č.50: Motýlci z pedigu (vlastní zdroj)

Činnost – pracovní postup Výstupy vzdělávání

(žák by měl)

Pomůcky

1. Stříhání proutků

z pedigu

2. Namáčení proutků

3. Ohýbání proutků

4. Navlékání korálků

na proutky

5. Lepení korálků –

výroba tykadel,

pomocí tavné pistole

Stříhat pedig

Namáčet pedig

Ohýbat pedig

Navlékat dřevěné korálky

na pedig

S dopomocí používat tavnou

pistoly

Bezpečně zacházet s

elektrospotřebiči

Pedig

Dřevěné korálky různých

tvarů a velikostí

Nůžky

Tavná pistole

Obrázek č.51: Motýl 1 Obrázek č.52: Motýl 2 Obrázek č.53: Motýl 3
(vlastní zdroj) (vlastní zdroj) (vlastní zdroj)
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13.8 Košíčky z pedigu s překližkovým dnem

Obrázek č.54: Košíček z pedigu (vlastní zdroj)

Činnost – pracovní postup Výstupy vzdělávání

(žák by měl)

Pomůcky

1. Stříhání proutků

z pedigu

2. Namáčení proutků

3. Zapichování

osnovových proutků

do překližkového

dna

4. Zafixování osnovy

5. Vlastní pletení

6. Dokončení

7. Lakování

Stříhat proutky

Namáčet proutky

Zapichovat osnovové

proutky do otvorů

překližkového dna

Plést podle instrukcí

Dokončit výrobek

Stříhat zahradnickými

nůžkami

Používat ochranný lak

Dodržovat technologický

postup

Pedig

Překližkové dno

s předvrtanými otvory pro

osnovové proutky

Zahradnické nůžky

Bezbarvý lak

Obrázek č.55: Košíček 1 Obrázek č.56: Košíček 2 Obrázek č.57: košíček 3
(vlastní zdroj) (vlastní zdroj) (vlastní zdroj)
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13.9 Šperk z Fima

Obrázek č.58: Šperk Fimo (vlastní zdroj)

Činnost – pracovní postup Výstupy vzdělávání

(žák by měl)

Pomůcky

1. Ruční zpracování

polymerové hmoty

2. Zpracování

polymerové hmoty

pomocí strojku na

těstoviny

3. Práce s extrudérem

4. Modelování

5. Vykrajování

6. Vypékání

v elektrické troubě

Zpracovat polymerovou

hmotu

Tvarovat polymerovou

hmotu

Bezpečně používat strojky a

běžné elektrospotřebiče

Polymerová hmota Fimo

Nůž

Strojek na těstoviny

Extrudér

Elektrická trouba

Obrázek č.59: Fimo 1 Obrázek č.60: Fimo 2 Obrázek č.61: Fimo 3
(vlastní zdroj) (vlastní zdroj) (vlastní zdroj)
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13.10 Chobotnice z PET lahví

Obrázek č.62: Chobotnice z PET (vlastní zdroj)

Činnost – pracovní postup Výstupy vzdělávání

(žák by měl)

Pomůcky

1. Odstranění dna PET

lahve

2. Rozstříhání PET

lahve

3. Dokončení –

nalepení papírových

částí pomocí tavné

pistole

S pomocí vyučujícího

bezpečně nastříhat PET

láhev

Vystřihovat z papíru drobné

části

Bezpečně používat s

dopomocí tavnou lepicí

pistoli

PET láhve

Zbytky barevného papíru

Nůžky

Tavná lepící pistole

Obrázek č.63: Chobotnice 1 Obrázek č.64: Chobotnice 2 Obrázek č.65: Chobotnice 3
(vlastní zdroj) (vlastní zdroj) (vlastní zdroj)
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Závěr
Ve své diplomové práci jsem se zabývala především senzomotorickými dovednostmi

mladšího školního věku. Vzhledem k tomu, že pracuji ve speciální škole, zaměřila jsem se

na žáky s mentálním i tělesným postižením. Testovala jsem senzomotorické a pohybové

dovednosti žáků v různých třídách 1. stupně základní školy praktické. Ze získaných dat

vyplynulo, že nejsou mezi dětmi nijak velké výkonnostní rozdíly. Naměřené časové

hodnoty handicapovaných žáků nelze ve všech činnostech srovnávat s orientačními časy

uváděnými v testovací baterii. Při testování jsem měla možnost sledovat, jak žáci

v jednotlivých třídách reagují a jak jsou ochotni získávat nové zkušenosti. Testování žáky

velmi bavilo – bylo vidět nadšení z neokoukaných pomůcek i úkolů.

Součástí práce je soubor deseti námětů na činnosti vhodné k rozvoji senzomotorických

dovedností. Vybrala jsem běžně dostupné a dětmi oblíbené materiály. Všechny náměty

jsme vyzkoušeli při hodinách pracovní výchovy v základní škole praktické.
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Resumé

Ve své práci jsem se pokusila zjistit a statisticky zpracovat úroveň psychomotorických a

senzomotorických dovedností žáků 1. stupně základní školy praktické. Zabývám se

rozvojem senzomotoriky u dětí mladšího školního věku a specifiky práce s mentálně

postiženými dětmi. Součástí práce je soubor deseti pracovních námětů vhodných pro

rozvoj senzomotorických dovedností základní školy praktické.

In my thesis I tried to find out and statistically elaborate the level of psychomotor and

sensorimotor skills of the first grade of primary practical school pupils. I also deal with

sensorimotor development of younger school age children and work specifics with

mentally disabled children. A part of this work is a set of ten working themes suitable for

sensorimotor skills development of the primary school practical.
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