Katedra

O P O N E N T S

Název práce: Rozvoj senzomotorických

Autor: Alena Tomanová

Oponent: Mgr. Jan Krotký

Souhrnné posouzení:

Předložená diplomová práce obsahuje celkem detailní teoretický p
často cituje a sumarizuje relevantní data. Stu
připravenost pro řešení zadaného tématu, nicmén
část popisující RVP je již navázána na praxi a pedagogické p
Přínosná je kapitola realizovaného vlastního výzkumu. Jsou definovány výzkumné vzorky,
prezentovaná data a studentka vyvodila záv
Předposlední kapitola seznamuje
pro pracovní činnosti. Co je to kabelový papír?
Poslední kapitolou je přehled
výchovy. Z popisů a dokumentace je z
Pracovní postup je spíše orienta
vhodným pro rozvoj senzomotorických dovedností a výrobkem kde k
nedochází? Existuje vůbec takový to vý

Na obrázku číslo 13 je testovaný ch
v kanceláři. Jak se může projevit vliv prost
být chlapec na obrázku stresován, že si ho u
s žáky řeší problémy...)
PT2 síla, žák se zavěsí na žebř
úspěšně realizovaný cvik?

Graf č. 1 neobsahuje hodnoty. Co vlastn
Prosím vysvětlete při obhajobě

Práce neobsahuje zřejmé stylistické ani pravopisné
Početná je vlastní obrazová dokumentace
formulované zadáním byly splně

Práci doporučuji ji k obhajobě

V Plzni dne 18. 5. 2014

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta Pedagogická

Katedra matematiky, fyziky a technické výchovy

O P O N E N T S K Ý P O S U D E K

Rozvoj senzomotorických dovedností v základní škole praktické a speciální
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ešení zadaného tématu, nicméně vlastní reflexe je minimální.
ást popisující RVP je již navázána na praxi a pedagogické působiště studentky.
ínosná je kapitola realizovaného vlastního výzkumu. Jsou definovány výzkumné vzorky,

aná data a studentka vyvodila závěry na základní úrovni.
edposlední kapitola seznamuje čtenáře celkem průměrně s různým materiálem

Co je to kabelový papír?
řehled celé řady výrobků, které lze vytvářet v

a dokumentace je zřejmé, že výrobky byly ověřeny a jsou
Pracovní postup je spíše orientační. Jaký je rozdíl mezi pracovním námě
vhodným pro rozvoj senzomotorických dovedností a výrobkem kde k

ůbec takový to výrobek?

íslo 13 je testovaný chlapec. Evidentně je v nějakém cizím prost
ůže projevit vliv prostředí na výsledcích konkrétního testování?

být chlapec na obrázku stresován, že si ho učitelka vzala do kanceláře? (Kde se p

ěsí na žebřiny a opakovaně zvedá nohy. Jaký úhel zvednutí považujete za

. 1 neobsahuje hodnoty. Co vlastně ukazuje? Je toto grafické zpracování vhodné?
i obhajobě odečítání časů na vertikální ose u grafů 2 až 4.

stylistické ani pravopisné chyby. Typografických chyb je minimum.
obrazová dokumentace reflektující průběh vlastního výzkumu

formulované zadáním byly splněny.

obhajobě s hodnocením: velmi dobře s vyhlídkou na lepší známku

Mgr. Jan Krotký
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